
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
N. 3 DEL 19/04/2017  

 
OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE DI ALCUNE STRADE RURALI - LIQUIDAZIONE ONERI 
RUP           

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di aprile del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 DOTT. FUSCO DANIELE 

 

In applicazione dell’art. 97 del D.L.gs 267/2000; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017/2019; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 20107/2019; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione periodo 2017/2019; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto segretario 

comunale, dott. Fusco Daniele; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
Richiamata la Deliberazione della G.C. n° 82 del 30.12.2015 con la quale si approvava il progetto 
preliminare, definitivo-esecutivo dei "Lavori di manutenzione di alcune strade rurali " redatto dall'Ing. Sara 
Vinci, responsabile dell'ufficio tecnico, dell'importo complessivo di € 34.000,00 e secondo il seguente quadro 
economico: 
 

Importo dei lavori a base d’asta   € 23.330,00 
Importo della manodopera    €   3.320,00 
Importo per oneri della sicurezza    €     500,00 
Importo complessivo dei lavori   € 27.150,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione 



per I.V.A. al 22% sui lavori    €   5.973,00 
Oneri RUP (2%)     €      543,00 
Imprevisti ed arrotondamenti   €      334,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO   € 34.000,00 

 
Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n°137 del 30.12.2015 di affidamento ai sensi dell'art. 125 
comma 8 del D.Lgs. 163/2006 dei lavori di "manutenzione di alcune strade rurali" alla Ditta Pusceddu Andrea 
con sede in Gonnosnò Zona Artigianale 09090 P.I. 01069220950 per l’importo di € 31.853,57 di cui               
€ 26.109,48 per lavori ed € 5.744,09 per l'iva di legge; 
 
Considerato che: 

 la scrittura privata è stata stipulata in data 27.01.2016 n°04/2016 di Rep. interno; 

 I lavori sono stati consegnati in data 27.01.2016 ed ultimati in data 05.02.2016; 

Richiamata la Determinazione del Servizio Tecnico n°16 del 14.03.2016, con la quale: 
 si approvava la Contabilità Finale presentata in data 02.03.2016, prot. gen. n°729/2016, dal D.L. Ing. 

Sara Vinci, Responsabile dell'Ufficio Tecnico, dal quale risulta che l’impresa a tutto il 05.02.2016, ha 
eseguito lavori per complessivi € 26.109,48 e che la quota degli oneri di sicurezza compresa è 
determinata in € 500,00; 

 si approvava il Certificato di regolare esecuzione presentato in data 02.03.2016, prot. gen. n° 
728/2016, dal D.L. Ing. Sara Vinci, Responsabile dell'Ufficio Tecnico, dal quale risulta che il credito 
netto di impresa è pari ad € 26.109,48 oltre € 5.744,09 di IVA di legge; 

 si liquidava il credito di impresa pari ad € 31.853,57 di cui € 26.109,48 per lavori ed oneri sicurezza 
allo SFL ed € 5.744,09 per IVA al 22%; 

 
Visto l'art. 92 del D.lgs. 12.04.2006, n. 163, che ha sostituito l'art. 18 della Legge 11.02.1994, n. 109, e 
prevede che una somma non superiore al 2% dell'importo posto a base di gara nella realizzazione di lavori o 
opere pubbliche, comprensiva degli oneri previdenziali ed assistenziali ed a valere sui medesimi 
stanziamenti, sia ripartita, con modalità e criteri previsti in sede di contrattazione decentrata ed assunti in un 
regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile del procedimento, gli incaricati della redazione 
del progetto, della direzione dei lavori e del collaudo, nonché i loro collaboratori; 
 
Richiamato, inoltre, l’articolo 93 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (D.lgs. 163/2006), come 
modificato con l’introduzione dei commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dall’articolo 13-bis dal decreto Legge n. 90 del 
24 giugno 2014, convertito in Legge n. 114  del 11 agosto 2014;   
  
Dato atto che:  ai  sensi  dei  nuovi  commi  7-bis,  7-ter  e  7-quater  dell’art.  93  del  D.  Lgs. 163/2006:   
-“le amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e l’innovazione risorse finanziarie 
in misura non superiore al 2 per cento degli importi posti a base di gara di un’opera o di un lavoro”;  
-“la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall’amministrazione, in rapporto all’entità e 
alla complessità dell’opera da realizzare”;  
-“l’80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è ripartito, per 
ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa  
del  personale  e  adottati  nel  regolamento…tra  il  responsabile  del  procedimento  e  gli incaricati  della  
redazione  del  progetto,  del  piano  della  sicurezza,  della  direzione  dei  lavori,  del collaudo, nonché tra i 
loro collaboratori”;  
-“il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato 
all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di 
implementazione delle banche dati per il controllo ed il miglioramento della capacità di spesa per centri di 
costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini”;  
 
Richiamati:  

- l'art. 20 del C.C.N.L. Enti Locali, sottoscritto in data 01.04.1999; 
- il Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per la progettazione e 

l'innovazione di cui all’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., approvato con delibera G.C. n° 101 
del 23.12.2014; 

 
Dato atto che durante le diverse fasi di partecipazione bando, progettazione, affidamento incarichi ed 
esecuzione lavori, il responsabile del procedimento è sempre stata l'Ing. Sara Vinci; 
 
Vista la Deliberazione della Corte dei Conti del Piemonte, n. 57/2011, che ha accolto la tesi interpretativa in 
base alla quale le somme corrisposte ai dipendenti per il recupero dell'evasione dell'ICI e per le progettazioni 
interne sono fuori dal blocco del comma 1 dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2010, ed afferma, infatti, che: "i 



corrispettivi di cui trattasi, per il loro carattere eventuale e per la provenienza dai frutti dell'attività svolta dai 
dipendenti (c.d. auto alimentazione), non sono riconducibili alla ordinaria dinamica retributiva e, dunque, 
sfuggono al limite di cui sopra"; 

 
Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Controllo Regione Sardegna n. 65 del 12.07.2012; 
 
Ritenuto, pertanto, che alla luce dei suddetti pareri la corresponsione dei compensi di cui all'art. 92 del 
D.Lgs n. 163/2006 non rientri nel blocco dell'art. 9 del D.L. n. 78/2010; 
Dato atto che per effetto dell’art 13 della L. 114/2014 l’art. 92 commi 5 e 6 venivano abrogati ed introdotta 
con l’art. 13 bis della medesima legge una nuova disciplina degli incentivi per la progettazione all’art. 93 del 
medesimo D.lgs. 163/2006; 

 
Visto l'art. 9 del Regolamento sopra citato, concernente la liquidazione del compenso ed in particolare il 
calcolo del fondo di seguito riportato: 
 “Il Fondo viene computato su ogni singola opera o lavoro pubblico, con esclusione delle manutenzioni. Il 
Fondo (F), per tener conto dell’entità dell’opera, è calcolato sulla base del costo preventivato dell’opera o del 
lavoro (C) sulla base delle seguenti aliquote: 
Importi inferiori a € 1.000.000:    2,00% (quindi C * 2%) 
Sul di più, fino a € 5.000.000:    1,75% (quindi 20.000 € + 1,75%*(C-1.000.000))  
Sul di più:      1,50%  (quindi 90.000 € + 1,5%*(C-5.000.000)) 
Per tenere conto della complessità dell’opera da realizzare, all’importo di cui al comma precedente si 
applicheranno i seguenti Coefficienti di riduzione: 
Ristrutturazione edifici       0,980 
Restauro edifici        1,000 
Realizzazione di nuovi edifici       1,000 
Realizzazione di nuove infrastrutture (strade, impianti tecnologici ecc.) 1,000 
Ristrutturazione infrastrutture (strade, impianti tecnologici ecc.)  0,980 
Realizzazione di nuove aree attrezzate, arredi, parchi ecc.  0,950 
Ristrutturazione di aree attrezzate, arredi, parchi ecc.   0,940 
 
Il Fondo sarà finanziato unitamente al finanziamento del quadro economico dell’opera o lavoro. “ 

 

DATO ATTO che nel caso in esame l'importo dei lavori a base d'asta è pari ad € 27.150,00 (C), l'aliquota è 
2%, perché di importo inferiore a € 1.000.000,00 ed il coefficiente di riduzione è 0,98 in quanto trattasi di 
ristrutturazione infrastrutture. 
 

F=C*2%*0,98= € 27.150,00*0.02*0,98= € 532,14 
 

CONSIDERATO che: 
- Il 20% del Fondo, pari ad € 106,43, è destinato all’acquisto (comprensivo di IVA ed altre imposte o 

contributi) da parte dell’Amministrazione di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 
spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e 
dei servizi ai cittadini;  

- l’80% del Fondo, pari ad € 425,71, costituisce il Fondo per la progettazione (FP). Tale importo è al 
lordo delle ritenute fiscali e degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione; ad 
esso viene aggiunto l’IRAP, fermo restando il rispetto del limite massimo dell’importo del FP come 
sopra determinato.   

- il FP è ripartito dal Responsabile di Servizio in distinti Fondi per la Progettazione singoli (FPsingoli) 
per le seguenti attività nelle rispettive misure: 

 

 Progettazione e 

D.L. Interna  

Progettazione e 

D.L. Esterna 

Progettazione esterna e  

D.L. interna 

1.Progettazione preliminare 10 % (0,16) 0 % 0 % 

2 Progettazione definitiva 15 % (0,24) 0 % 0 % 

3 Progettazione esecutiva 10 % (0,16) 0 % 0 % 

4 verifica del progetto 5 % (0,08) 10 % (0,16) 10 % (0,16) 

5 rup (FPR): 45 % (0,72) 50 % (0,80) 50 % (0,80) 

6 direttore dei lavori 15 % (0,24) 0 % 15 % (0,24) 

7 direzione operativa 0 % 0 0 % 0 % 



8 assistente di cantiere 0 % 0 % 0 % 

9 Collaudatore singolo 5 % 0 5 % (0,08) 5 % (0,08) 

10 commissione di collaudo: 0 % 0 10 % (0,16) 10 % (0,16) 

 

Sommano 

 

100 % (1,60) 

 

75 % (1,20) 

 

90 % (1,44) 

 
RITENUTO di poter liquidare al responsabile del procedimento Ing. Sara Vinci il seguente importo, dovuto ai 
sensi dell’art. 93 comma 7-bis, 7-ter del D.lgs. 163/2006 e nel rispetto del regolamento comunale, secondo 
la tabella sottostante: 
 

 Progettazione e 

D.L. Interna  

1.Progettazione preliminare 10 % (0,16) 

2 Progettazione definitiva 15 % (0,24) 

3 Progettazione esecutiva 10 % (0,16) 

4 verifica del progetto 0 %  

5 rup (FPR): 45 % (0,72) 

6 direttore dei lavori 15 % (0,24) 

7 direzione operativa 0 %  

8 assistente di cantiere 0 % 

9 Collaudatore singolo 5 %  

10 commissione di collaudo: 0 %  

 

Sommano 

 

100 %  

 
RILEVATO che relativamente ai lavori in oggetto la situazione contabile, comprensiva del presente atto, 
risulta essere la seguente: 
 

F=C*2%*0,98= € 27.150,00*0.02*0,98= € 532,14 
FP= € 425,71 FP*100%= € 425,71*1.00= € 425,71 

 
DATO ATTO che la somma spettante al RUP per i lavori sopra descritti pari a € 425,71 (al lordo dei 
contributi previdenziale) spetta al 100%; 
 
CHE la spesa per l’IRAP relativo a questo lavoro, a carico del bilancio risulta essere pari a € 29,23; 
 
CHE la somma impegnata cosi come risulta da erogare, è insufficiente alla copertura del costo; 
 
RITENUTO necessario procedere alla rideterminazione delle somme dovute a titolo di oneri al Rup come da 
somme disponibili da erogare nel seguente modo: 

- Oneri al RUP € 329,98; 
- Cpdel € 78,54; 
- Irap € 28,05; 

per una spesa totale pari a € 436,57; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE al responsabile del procedimento LL.PP Ing. Vinci Sara le seguenti somme rideterminate in 
funzione delle somme impegnate, ai sensi dell’art. 93 comma 7-bis, 7-ter del D.Lgs 163/2006 per lavori in 
oggetto:  
 

base di calcolo 
importi lavori 

Art. 93 D.Lgs 
163/2006 

Percentuale art. 
11 

Calcolo del 
fondo  

Cpdel Irap 

€ 27.150,00 € 543,00 100% € 532,14   

Valori ricalcolati   € 408,52 € 78,54 € 28,05 



 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €  436,57 di cui € 408,52 al lordo degli oneri Cpdel  e  € 28,05 di 
Irap, alla codifica 16.02.1, voce 10230, cap. 3, art. 1, residui anno 2016 del bilancio 2017/2019; 
 
DI IMPUTARE il 20% delle somme a titolo di Fondo destinato all’acquisto di beni, strumentazioni ecc. pari a 
€ 106,43  alla codifica 14.03.1 voce 570, cap. 3, art. 1 del bilancio 2017;  
 
DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni; 

 
DI TRASMETTERE, per conoscenza, il presente atto al Sindaco; 
 
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Dott. DANIELE FUSCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 19/04/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:FUSCO DANIELE 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/04/2017 al 06/05/2017. 
 
 
Senis, lì 21/04/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


